Беларуси прафеЫйны саюз Белорусский профессиональный союз
работншау аховы здароуя работников здравоохране! ия

РЭСПУБЛ1КАНСК1 РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
КАМГГЭТ КОМИТЕТ

ПРЭ31ДЫУМ ПРЕЗИДИУМ
ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

PS./cf-ttf/f № / Ж
г. MiHCK г. Минск

О проведении месячника
общественного контроля за
соблюдением температурного
режима на рабочих местах

Во исполнение постановления Президиума Совета Федерации
профсоюзов Беларуси от 24.11.2017 №564 «О проведении месячника
общественного контроля за соблюдением температурного режима на
рабочих местах» в целях сохранения здоровья работников и обеспечения
безопасных условий труда, поддержания температурного режима на
рабочих местах в производственных помещениях в соответствий с
санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами
президиум Республиканского комитета Белорусского профсоюза
работников здравоохранения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить с 1 по 31 декабря 2017 г. проведение месячника
общественного контроля за соблюдением температурного режима в
соответствии с санитарными нормами, правилами и гигиеническими
нормативами на рабочих местах на производстве, соблюдением требований
законодательства при работе в неблагоприятных погодных
(метеорологических) условиях, состоянием санитарно-бытовых условий на
производстве, обеспечением работающих спецодеждой, спецобувью и
другими средствами индивидуальной защиты (далее - месячник).

2, Республиканскому, областным и Минскому городскому комитетам
профсоюза при подготовке и в ходе проведения месячника обеспечить;

2.1. проведение проверок и мониторингов соблюдения температурного
режима на рабочих местах, соблюдения требований законодательства при
работе в неблагоприятных погодных (метеорологических) условиях,
состояния санитарно-бытовых условий на производстве, обеспечения
работающих спецодеждой, спецобувью и другими средствами
индивидуальной защиты техническими (главными техническими)
инспекторами труда Белорусского профсоюза работников здравоохра»
в соответствии с утвержденными графиками;

ения

2

2.2. проведение «горячих линий», размещение на сайтах информации с
номерами телефонов «контактных линий» и ответственных специалистов-

2.3. рассмотрение в индивидуальном порядке каждого обращения
работников по вопросам соблюдения температурного режима на рабочих

2.4. проведение общественными инспекторами по охране труда
совместно с нанимателями мониторингов соблюдения температурного
режима на рабочих местах и, при необходимости, принятие мер для
приведения их в соответствие с требованиями законодательства-

2.5. информационное освещение проведения месячника в средствах массовой информации. H ^ V I B O X

3. Областным и Минскому городскому комитетам профсоюза:
3.1. еженедельно по пятницам представлять в Республиканский

комитет Белорусского профсоюза работников здравоохранения т е г ™
информацию о результатах мониторингов, проведенных в течение
истекших 5-ти рабочих дней;

п , 3-2 ' Пр
0
елД,°оТаВИТЬ в Республиканский комитет профсоюза в срок до

05 января 2018 года информацию о результатах деятельности технических
(пгавных технических) инспекторов труда и первичных профсоюзных
Z c ^ Z ' НаХ0ДЯЩИХСЯ Н а пР°Ф°®слУживании> при "проведен^

3.3. рассмотреть итоги проведения месячника на заседаниях
президиумов соответствующих комитетов профсоюза.

я П е р в и ч н ы м профсоюзным организациям, находящимся на

— Б е — ^ ь *

V • °б е С П е Ч И Т Ь п а д е н и е мониторингов соблюдения температурного
режима в организациях силами общественных инспекторов по охране труда
и еженедельное (по пятницам) представление информации о б ™
результатах в Республиканский комитет профсоюза-
информацш^еСТИТЬ Ш И н ф ° Р м а ц и о н н ы х стеВДах' и досках объявлений

4.2.1. о проведении месячника;
4.2.2. о принятых мерах по приведению условий труда на рабочих

местах в соответствие с требованиями законодательства;
4.3. итоги проведения месячника рассмотрев на заседаниях

профсоюзных комитетов в январе 2018 года. заседаниях
5 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Республиканского комитета Белорусского
профсоюза работников здравоохранения А.ЛЛитвиненко.

Председатель Республиканского
комитета профсоюза В А 1 Г Р.А.Часнойть